салтакъял
ЯЛ ИЛЕМЫН

ДЕПУТАТ-ВЛАК  ПОГЫНЖО

ПУНЧАЛ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
САЛТАКЪЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ

     Двадцать первая сессия                                   от 06 апреля 2012 года

      второго созыва                                                             № 120

Об отчете главы администрации муниципального

образования «Салтакъяльское сельское поселение»

 о результатах своей деятельности и деятельности

администрации муниципального образования

«Салтакъяльское сельское поселение» за 2011 год

Заслушав отчет главы администрации муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» Волкова Н.А. «О результатах  деятельности главы администрации муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» и деятельности администрации муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» за 2011 год»,  Собрание депутатов  Салтакъяльского сельского поселения р е ш а е т:

1. Отчет главы администрации муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» за 2011 год принять к сведению.

2. Деятельность главы администрации муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» за 2011 год считать удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования,

Председатель Собрания депутатов

Салтакъяльского сельского поселения
                             Л.В.Гребнева

Об отчете главы администрации муниципального образования

«Салтакъяльское сельское поселение» о результатах своей деятельности  и деятельности администрации муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» за 2011 год
    Работа администрации осуществляется на основе Федерального закона № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , Устава муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» , Положения об администрации муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» совместно с руководителями организаций и учреждений муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» при взаимодействии депутатов сельского поселения , председателей территориального общественного самоуправления  и населения сельского поселения. Необходимую помощь оказывает глава администрации Куженерского муниципального района , отделы администрации и организационный отдел районного Собрания депутатов муниципального образования «Куженерский муниципальный район» .Работа администрации осуществляется согласно плана работы на год.

    По состоянию на 01.01.2012 года площадь муниципального образования составляет 16366 га , в том числе сельхозугодий составляет 118 га . Население – 823 , в том числе дошкольников 90 , школьников 72. Всего домовладений 214 , из них пустующих 6 домов. Наибольшее количество жителей проживает в с.Салтакъял 633 человека , д. Басалаево 106 человек.

    В 2011 году на  родилось 13, умерло 5 человек.

    Национальный состав жителей поселения : мари 571 , русские 194 , другие национальности – 58.

    Всего за 2011 год в администрацию Салтакъяльского сельского поселения поступило 238 обращений граждан , в том числе письменных 31 . Выдано справок и других документов 471. Принято администрации сельского поселения распоряжений 10 , постановлений 59. Проведено сельских сходов граждан 15, планерок с участием руководителей учреждений и организаций -24. Организовано субботников и воскресников по благоустройству -9.
     По состоянию на 1-е января 2012 года в бюджет муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение» поступило доходов в сумме 2161,9 тыс. р., что составляет 100,2 % к плану года (годовое назначение 2155,9 тыс. р.). По сравнению с соответствующим периодом прошлого года доходов поступило на 114,2 тыс. р. больше, в основном за счет поступления в финансовой помощи.

По расходам бюджет поселения выполнен в сумме 2161,8 тыс. р., что составляет 96,9 % к годовому назначению (годовое назначение составляет 2231,9 тыс. р.). По сравнению с уровнем прошлого года расходов произведено на 142,3 тыс.руб. больше, расходы в 2010 году составили 2019,5 тыс.руб. Из общей суммы расходов на выплату заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы направлено 982,2 тыс. р., что составляет 45,4 % общей суммы произведенных расходов.

    Основа работы – увеличения собственной доходной части бюджета

1. МПКК ООО «Шема» , численность работающих - 11 . Несмотря на неблагоприятную погоду при уборке урожая  увеличено производство  молока , мяса .Поголовье коров на 01.01.2012 года - 21 , овцы – 16, лошади - 30.
2. Работа  частных предпринимателей :

Волков Э.В. – численность работающих 6 человек

Никитина Л.В.. – численность работающих 2 человека

Маковееев Г.Н. – численность работающих 2 человека

Скворцова З.В. – численность работающих 3 человека

3. НДФЛ от организаций и учреждений.

4. Земельный налог , арендная плата за земли.

 Взаимодействие и взаимопонимание в работе с депутатами нашего муниципального образования . Активные депутаты сельского поселения : Курочкина Н.А.., Рослякова Л.И., Гребнева Л.В.

   Социальная сфера :

   Добросовестно работает коллектив учителей и воспитателей МБУО «Салтакъяльская начальная школа – детский сад». С положительной стороны необходимо отметить работу фельдшерско-акушерского  и ветеринарного пунктов . Все мероприятия проводятся совместно .

   На территории сельского поселения работают 5 торговых точек и 1 точка общественного питания ( кафе) .

   Ведется подготовительная работа по газификации и водоснабжению населенных пунктов.

   Работа территориального общественного самоуправления – решаются вопросы жизненно необходимые для населения : пожарная безопасность , благоустройство , газификация , водоснабжение . Наиболее активные в работе территориального общественного самоуправления : Рослякова Л.И., Волкова Л.Н., Волкова Н.В..

   Проблемы :

   Сокращение личного подсобного хозяйства . Происходит уменьшение поголовья скота в личных подсобных хозяйствах , Это можно объяснить тем , что выращивание скота становится невыгодным : корма и другие составляющие дорогие , а цена реализации сельскохозяйственной продукции низкая.

   По состоянию на 01.01.2012 года в личных подсобных хозяйствах поголовье составляет :

	2010 год
	2011 год

	КРС , всего

в том числе коров
	105

38
	71

31

	Свиней
	44
	16

	Овец , коз
	225
	248

	Пчелосемей
	70
	86

	Птица всех видов
	2076
	1806

	Лошади
	2
	2

	КРОЛИКИ
	120
	178

 В личных подсобных хозяйствах имеется 118 га земель , из них под картофелем 55 га , овощи  13,4 га , многолетние травы на сено 49,6 га.

   В личных подсобных хозяйствах имеется : тракторов всех марок – 25 , грузовых машин – 11 , легковых  автомобилей 47.

   2. Остаточный принцип финансирования благоустройства населенных пунктов :

- Уличное освещение – 14 светильников , при потребности 30 ,

- ремонт дорожной сети ,

- противопожарные мероприятия -  мотопомбы , обустройство пирсов и водоемов ,

- обустройство кладбищ.

   Много работы по самовольным свалкам .

   Для улучшения работы по благоустройству населенных пунктов необходимо привлечение средств поселения.

   3. Профилактика правонарушений :

   Всего за 2011 год было зарегистрировано 6 уголовных дел , к административной ответственности привлекались  24 человека , по линии ГИБДД привлекалось 8 чел.